№1-380/2023 УИД 36RS0004-01-2023-007027-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 18 октября 2023 г.

Судья Ленинского районного суда г.Воронежа Курьянов А.Б., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г.Воронежа Шепелевой Е.А., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Любых В.Ю. (ордер в деле), при секретаре судебного заседания Скугоровой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, малолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; судимого:

- 16.07.2019 мировым судьей судебного участка № 6 в Советском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 8 месяцев. Постановлением Новоусманского районного суда Воронежской области от 28.10.2019 условное осуждение отменено и постановлено исполнить наказание, назначенное приговором от 16.07.2019 в виде 5 месяцев лишения свободы;

- 28.01.2020 и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.1 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 6 в Советском судебном районе Воронежской области от 16.07.2019, и окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы;

- 24.09.2020 Калачеевским районным судом Воронежской области по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы без ограничения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с наказанием, назначенным приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 28.01.2020 по совокупности преступлений окончательно назначено наказание в виде 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 04.05.2021 освобожден по отбытию наказания;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 13.11.2022, вступившего в законную силу 24.11.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за то, что 11.11.2022 примерно в 20 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно товара на общую сумму 1094 рубля 97 копеек. В связи с вышеизложенным, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Согласно справке Ленинского РОСП г. Воронежа по состоянию на 07.07.2023 штраф не оплачен. Согласно ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 04.07.2023 примерно в 16 часов 16 минут ФИО1, с целью хищения материальных ценностей, прибыл в магазин «Пятерочка №1548» АО «ТД Перекресток», расположенный по адресу: 

<

...>. Там, реализуя свои преступные намерения, имея корыстный мотив, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 16 часов 17 минут 04.07.2023, ФИО1 взял с полки стеллажа данного магазина следующий товар: консервы «Мясная Ферма» ФИО2 тушеная в/с, 325г., в количестве 8 шт., стоимостью 132 рубля 15 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1057 рублей 20 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «ТД Перекресток», которые спрятал в находившийся при нем полимерный пакет. После чего ФИО1 с похищенным имуществом попытался скрыться с места преступления, пройдя мимо кассы и, не оплатив денежные средства за товар, находящийся у него в пакете. Однако, ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам и не смог распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, так как, пройдя мимо кассы, не оплатив денежных средств за товар, вышел из магазина, где был остановлен сотрудником магазина, похищенное имущество у него было изъято. В случае хищения указанного товара, ФИО1 причинил бы АО «ТД Перекресток» материальный ущерб на сумму 1057 рублей 20 копеек (без учета НДС).

2. Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 13.11.2022, вступившего в законную силу 24.11.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за то, что 11.11.2022 примерно в 20 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно товара на общую сумму 1094 рубля 97 копеек. В связи с вышеизложенным, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Согласно справке Ленинского РОСП г. Воронежа по состоянию на 07.07.2023 штраф не оплачен. Согласно ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 23.08.2023 примерно в 11 часов 20 минут ФИО1, с целью хищения материальных ценностей, прибыл в магазин «Пятерочка №20788» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свои преступные намерения, имея корыстный мотив, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в 11 часов 23 минуты 23.08.2023, ФИО1 похитил с торгового стеллажа, расположенного в помещении данного магазина следующий товар: дезодорант OS Whitewater 150мл, в количестве 2 шт., стоимостью 281,64 руб. за 1 шт., общей стоимостью 563,28 руб.; крем интенсивный ув. «Soft» 200м. в количестве 1 шт. стоимостью 279,05 руб.; крем увлажняющий (унив.) 150мл. в количестве 1 шт. стоимостью 219,53 руб.; дезодорант АХЕ аэрозоль «Анархия для него» в количестве 2 шт., стоимостью 267,34 руб. за 1 шт., общей стоимостью 534,68 руб., а всего товаров принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 1596,54 руб. (без учета НДС). Похищенное имущество ФИО1 спрятал в находившийся при нем полимерный пакет, после чего, не оплатив товар, скрылся с места преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1596 рублей 54 копейки (без учета НДС).

24.09.2023 при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии его защитника Любых В.Ю. заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по причине полного согласия с предъявленным обвинением. 

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» и АО «ТД «Перекресток» ФИО6 (заявление в деле) дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

Государственный обвинитель Шепелева Е.А. возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии с ч.6 ст.316 УПК РФ, судом постановлено: прекратить особый порядок судебного разбирательства и назначить рассмотрение уголовного дела в общем порядке. Судом установлено, что подсудимый готов к судебному заседанию в общем порядке, дополнительное время для подготовки ему не требуется, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в общем порядке без его отложения.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, и показал, что 13.11.2022 он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Он лично принимал участие в указанном судебном заседании и вину в совершенном правонарушении признал полностью, в связи с чем решение суда он не обжаловал и обжаловать не собирается. Указанный штраф до настоящего времени он не оплатил в связи с отсутствием денежных средств. Так, 04.07.2023 примерно в 16 час. 16 мин. он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью хищения товара, так как ему срочно были нужны денежные средства. Проходя по торговому залу, он остановился возле стеллажа, на котором находились различные виды мясных консерв. В этот момент никого из персонала магазина рядом не было, за его действиями никто не наблюдал и у него возник умысел на хищение именно указанных товаров. Примерно в 16 час 17 мин 04.07.2023, он взял с полки консервы свинина тушеная МЯС.ФЕРМА массой 325 гр. каждая в количестве 8 шт., которые он спрятал в находившийся при нем полимерный пакет черного цвета, при этом стоимость указанных товаров он не знал, так как не обращал внимание на ценники. После чего он направился к выходу из магазина, и воспользовавшись тем, что у кассы было много покупателей, он прошел мимо кассы, не оплатив денежных средств за товары. Когда он прошел мимо кассы и направился к двери, ведущей на улицу, к нему подошел сотрудник магазина, который спросил у него, имеется ли при нем неоплаченный товар, принадлежащий АО «ТД Перекресток». Так как он осознал, что его действия стали очевидны, он признался, что пытался похитить продукты питания. После чего они прошли в служебное помещение указанного магазина, где он представился и выложил на стол, из находившегося при нем полимерного пакета похищенный товар. Далее, сотрудник магазина вызвал сотрудников полиции, по приезду которых он снова представился, и признался, что похитил консервы свинина тушеная МЯС.ФЕРМА массой 325 гр. каждая, в количестве 8 шт., примерно в 16 час 17 мин 04.07.2023, однако был остановлен сотрудником магазина. После чего с его участием, с участием заявителя был произведен осмотр места происшествия – торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого он указал на полку стеллажа, с которой ранее похитил товары. Далее в ходе осмотра служебного помещения он указал на товары, находившиеся на столе, и показал, что именно его похитил 04.07.2023 примерно в 16 час 17 мин, однако был остановлен сотрудником магазина. Обнаруженные товары были изъяты, упакованы в полимерный пакет соответствующим образом. Так же был изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения от 04.07.2023, который был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Кроме того, 23.08.2023 примерно в 11 час. 20 мин. он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> «а», с целью хищения товара, так как ему срочно были нужны денежные средства. Проходя по торговому залу, он остановился возле стеллажа, на котором находились различные виды средств личной гигиены. В этот момент никого из персонала магазина рядом не было, за его действиями никто не наблюдал и у него возник умысел на хищение именно указанных товаров. Примерно в 11 час 23 мин 23.08.2023, он взял с полки дезодорант в количестве 2 штук, интенсивный увлажняющий крем 2 штуки, AXE дезодорант аэрозоль в количестве 2 штук, которые спрятал в находившийся при нем полимерный пакет черного цвета, при этом стоимость указанных товаров он не знал, так как не обращал внимание на ценники. После чего он направился к выходу из магазина, и воспользовавшись тем, что на кассе никого не было, прошел мимо кассы, не оплатив денежных средств за товары и ушел. После чего вечером того же дня он продал похищенный товар неизвестному лицу за 500 рублей, которыми распорядился на личные нужды.

1. Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от 04.07.2023), кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 от 16.07.2023 (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым он работает 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит осуществление контроля за материальными ценностями организации и персоналом. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы АО «ТД Перекресток» в органах государственной власти и органах местного самоуправления, а так же в ходе расследования уголовных дел и дел об административных правонарушениях и т.д. Также он показал, что АО «ТД Перекресток» осуществляет торговую деятельность через сеть магазинов с наименованием «Пятерочка». Так как данных магазинов в г.Воронеж и Воронежской области очень много, каждому из них присваивается номер, с целью упрощения документооборота. Данные номера отображаются на печатях магазинов. Магазину «Пятерочка» АО «ТД Перекресток», расположенному по адресу: 

<

...>, присвоен №1548. 04.07.2023 он находился на своем рабочем месте, в магазине «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...> Г. Примерно в 16 час 15 мин 04.07.2023 он находился непосредственно в торговом зале магазина, где обратил внимание на неизвестного молодого человека, который вел себя подозрительно, а именно постоянно оглядывался по сторонам и очень сильно волновался. Он начал наблюдать за данным молодым человеком и увидел, что тот похитил со стеллажа установленного в торговом зале магазина тушенку «МЯСНАЯ ФЕРМА» свинина тушеная, 325г., в количестве 8 шт., которые последний спрятал в находившийся при нем полимерный пакет, после чего, также оглядываясь по сторонам тот направился к выходу из торгового зала магазина. Когда молодой человек прошел мимо кассы, не оплатив денежных средств за товар, и находился около выхода из помещения магазина, он подошел к нему, представился и спросил, имеется ли при нем неоплаченный товар, принадлежащий организации. Молодой человек признался, что действительно пытался похитить товары из магазина, и он предложил последнему пройти в служебное помещение. Молодой человек согласился и прошел с ним в служебное помещение магазина, где представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и выложил на стол из находившегося при нем пакета тушенку «МЯСНАЯ ФЕРМА» свинина тушеная, 325г., стоимостью 132,15 руб. за 1 шт., общей стоимостью за 8 шт. – 1057,20 руб. без учета НДС. Он незамедлительно вызвал сотрудников полиции, по приезду которых составил заявление по данному факту. После чего с его участием и с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, а именно торгового зала магазина «Пятерочка № 1548», в ходе которого ФИО1 указал на полку стеллажа, с которой ранее похитил товары. Кроме того было осмотрено служебное помещение магазина, где на столе была обнаружена тушенка «МЯСНАЯ ФЕРМА» свинина тушенная, 325г., в количестве 8 шт., которая была изъята, упакована в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Кроме того он добровольно выдал сотруднику полиции оптический диск, на котором находилась видеозапись от 04.07.2023, по факту хищения товаров ФИО1, который был изъят, упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом, заверенный подписями участвующих лиц. Таким образом, действиями ФИО1 АО «ТД Перекресток» мог быть причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 1057,20 коп. (без учета НДС) (л.д.104-106).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от 04.07.2023), также подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением ФИО6 от 04.07.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 04.07.2023 примерно в 16 часов 17 минут, находясь в магазине «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитило товар на общую сумму 1057 руб. 20 коп. без учета НДС, принадлежащий АО «ТД Перекресток» (л.д.33);

- справкой о стоимости АО «ТД Перекресток» от 04.07.2023, согласно которой стоимость консерв «Мясная Ферма» ФИО2 тушеная в/с 325гр. составляет 132 рубля 15 копеек за 1 шт., общая стоимость за 8 шт. составляет 1057 рублей 20 копейки (без учета НДС) (л.д.41);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1 указал на стеллаж, с которого 04.07.2023 примерно в 16 час. 17 мин. взял консервы «Мясная Ферма» ФИО2 тушеная в/с, 325г., в количестве 8 шт., стоимостью 132,15 рублей за 1 шт., общей стоимостью 1057,20 рублей без учета НДС, принадлежащие АО «ТД Перекресток». В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписями от 04.07.2023, упакованный в бумажный конверт, опечатанный должным образом; консервы «Мясная Ферма» в количестве 8 шт., упакованный в полимерный пакет, опечатанный должным образом (л.д.35-38);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 13.11.2022, вступившее в законную силу 24.11.2022, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (л.д.64);

- копией административного дела в отношении ФИО1 от 13.11.2022, согласно которого, последний был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (л.д.65-96);

- справкой Ленинского РОСП г. Воронежа от 07.07.2023, согласно которой административный штраф в размере 3000 рублей ФИО1 не оплачен (л.д.62);

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2023, согласно которого были осмотрены консервы «Мясная Ферма» ФИО2 тушеная в/с 325гр., в количестве 8 шт., изъятые 04.07.2023 в ходе осмотра места происшествия — помещения магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.109-112);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 16.07.2023, согласно которого консервы «Мясная Ферма» ФИО2 тушеная в/с 325гр., в количестве 8 шт., изъятые 04.07.2023 в ходе осмотра места происшествия — помещения магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.113);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от 16.07.2023, согласно которого консервы «Мясная Ферма» ФИО2 тушеная в/с 325гр., в количестве 8 шт., изъятые 04.07.2023 в ходе осмотра места происшествия — помещения магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, возвращены на ответственное хранение потерпевшему ФИО6 (л.д.114);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2023, согласно которого был осмотрен диск с записями камеры видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток» от 04.07.2023, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка № 1548», расположенного по адресу: 

<

...>. При воспроизведении видеофайла с наименованием «

<

данные изъяты>», на мониторе компьютера появилось изображение торгового зала магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>. По периметру торгового зала установлены стеллажи различных видов с продаваемыми товарами. В правом верхнем углу монитора отображается время и дата 2023/07/04 16:17:10. В указанное время к стеллажу с различными видами консерв подошел мужчина, на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, на голове панама синего цвета, одет в футболку светлую с рисунком на груди, спортивное трико темного цвета, белые кроссовки, в руках мужчины пакет черного цвета. Мужчина похищает с полки стеллажа консервы в количестве 8 шт., которые прячет в находящийся при нем пакет, после чего направляется к выходу из торгового зала магазина. Видеозапись заканчивается, видео длиться 00:33 сек. При воспроизведении видеофайла с наименованием «

<

данные изъяты>», на мониторе компьютера появилось изображение кассовой зоны магазина «Пятерочка №1548» АО «ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>. В правом верхнем углу монитора отображается время и дата 2023/07/04 16:17:36. В указанное время вышеописанный мужчина, а именно на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, на голове панама синего цвета, одет в футболку светлую с рисунком на груди, спортивное трико темного цвета, белые кроссовки, в руках мужчины пакет черного цвета, выходит из торгового зала магазина минуя кассу, не оплачивая денежных средств за товары. Видеозапись заканчивается, видео длиться 00:10 сек. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи изображен именно он, когда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 17 минуты находясь в магазине «Пятерочка № 1548» АО «ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитил свинину тешенную МЯС.ФЕРМА, 325 гр., в количестве 8 шт., после чего прошел мимо кассы не оплатив денежных средств за товары, однако был остановлен сотрудником магазина. Себя опознает по одежде, находившейся на нем в указанный день(л.д.131-135);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.07.2023, согласно которого к материалам уголовного дела приобщен диск с видеозаписями от 04.07.2023, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.136).

2. Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от 23.08.2023), кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 от 01.09.2023 (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг» с 2017 года. В его обязанности входит осуществления контроля за материальными ценностями организации, а так же персоналом. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в органах государственной власти и органах местного самоуправления, а так же в ходе расследования уголовных дел и дел об административных правонарушениях и т.д. Также он показал, что ООО «Агроторг» осуществляет торговую деятельность через сеть магазинов с наименованием «Пятерочка». Так как данных магазинов в г.Воронеж и Воронежской области очень много, каждому из них присваивается номер, с целью упрощения документооборота. Данные номера отображаются на печатях магазинов. Магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...>, присвоен №20788. 29.08.2023 он находился дома, так как у него был выходной. В этот день ему позвонил директор магазина «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> — ФИО8 и сообщил, что в ходе проведения выборочной инвентаризации была установлена недостача следующего товара: дезодорант OS Whitewater 150мл, в количестве 2 шт., стоимостью 281,64 руб. за 1 шт., общей стоимостью 563,28 руб.; крем интенсивный ув. «Soft» 200м. в количестве 1 шт. стоимостью 279,05 руб.; крем увлажняющий (унив.) 150мл. в количестве 1 шт. стоимостью 219,53 руб.; дезодорант AXE аэрозоль «Анархия для него» в количестве 2 шт., стоимостью 267,34 руб. за 1 шт., общей стоимостью 534,68 руб., а всего товаров принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 1596,54 руб. (без учета НДС). После чего ФИО8 просмотрел записи с камер видеонаблюдения, и обнаружил, что 23.08.2023 примерно в 11 часов 23 минут мужчина, похожий на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в магазине № 20788, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанные товары. Он сказал ФИО8, что бы тот незамедлительно вызвал сотрудников полиции и написала по данному факту заявление. Как впоследствии ему стало известно от ФИО8 29.08.2023 в магазин «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, приехал сотрудник полиции с целью производства осмотра места происшествия, а именно торгового зала магазина «Пятерочка № 20788». В ходе осмотра места происшествия ФИО8 был выдан оптический диск с видеозаписью от 23.08.2023. Также он показал, что ФИО1 знаком ему и многим сотрудникам магазинов, так как ранее последний неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности за хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих нашей организации. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 1596,54 руб. (без учета НДС) (л.д.186-188).

Показаниями свидетеля ФИО8 от 19.09.2023 (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым он является 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>. Данной организацией осуществляется продажа продуктов питания, товаров первой необходимости и иных сопутствующих товаров через магазины с наименованием «Пятерочка», которых очень много на территории г.Воронежа и Воронежской области. С целью упрощения документооборота магазинам присваиваются номера, которые отображаются на оттисках печатей. В магазине, директором которого он является, отсутствуют антикражные рамки, однако в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. В его обязанности входит контроль за персоналом магазина, отгрузка, выгрузка поступаемых товаров, выкладка товара в торговом зале и многое другое. 29.08.2023 он находился на своем рабочем месте в указанном магазине, и в ходе проведения выборочной инвентаризации была установлена недостача следующего товара: дезодорант OS Whitewater 150мл, в количестве 2 шт., стоимостью 281,64 руб. за 1 шт., общей стоимостью 563,28 руб.; крем интенсивный ув. «Soft» 200м. в количестве 1 шт. стоимостью 279,05 руб.; крем увлажняющий (унив.) 150мл. в количестве 1 шт. стоимостью 219,53 руб.; дезодорант AXE аэрозоль «Анархия для него» в количестве 2 шт., стоимостью 267,34 руб. за 1 шт., общей стоимостью 534,68 руб., а всего товаров принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 1596,54 руб. (без учета НДС). После чего он просмотрел записи с камер видеонаблюдения, и обнаружил, что 23.08.2023 примерно в 11 часов 23 минут мужчина, похожий на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в магазине № 20788, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанные товары. Он сообщил о данном факте менеджеру по безопасности – ФИО6, который сказал ему незамедлительно вызвать сотрудников полиции и написать по данному факту заявление. По приезду сотрудника полиции им было написано заявление о факте хищения товаров из магазина «Пятерочка № 20788» и в ходе осмотра торгового зала магазина им был выдан оптический диск с видеозаписью от 23.08.2023, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный должным образом. Также он показал, что ФИО1 знаком ему и многим сотрудникам магазинов, так как ранее последний неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности за хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих организации. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 1596,54 руб. (без учета НДС) (л.д.219-221).

Показаниями свидетеля ФИО9 от 19.09.2023 (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым он является 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение и выявление преступлений и административных правонарушений, проведение профилактической работы на обслуживаемом участке. 29.08.2023 он дежурил в составе следственно - оперативной группы, и был направлен оперативным дежурным ОП № 8 УМВД России по г.Воронежу в магазин «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

...>, так как в нем был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. По прибытии в магазин, директор магазина — ФИО8 сообщил ему, что 29.08.2023 в ходе проведение выборочной инвентаризации была установлена недостача товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», общей стоимостью 1596 руб. 54 коп. (без учета НДС). Также ФИО8 пояснил ему, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения установил, что кражу совершил мужчина, похожий на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час 23 мин. Ему известно, что сотрудники магазинов сохраняют видеозаписи с фактами хищения товарно-материальных ценностей на рабочем компьютере, и он, просмотрев видеозапись узнал на изображении гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ранее неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности за совершение имущественных преступлений и правонарушений. 01.09.2023 он позвонил ФИО1 и сообщил, что последнему необходимо прибыть в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, так как тот подозревается в совершении 

<

данные изъяты> хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшем место 23.08.2023. ФИО1 самостоятельно в этот же день прибыл в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, где без какого-либо физического и психологического давления от последнего было принято заявление о совершенном преступлении и объяснение. Далее материал проверки был передан ему для проведения проверки, в ходе которой им установлено, что 13.11.2022 решением мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и последнему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф ФИО1 не оплатил. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, материал проверки был передан в ОД ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу для возбуждения уголовного дела (л.д.215-217).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от 23.08.2023), также подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением ФИО8 от 29.08.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 23.08.2023 примерно в 11 часов 23 минуты, находясь в магазине «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитил товары, на общую сумму 1596,54 руб. без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» (л.д.156);

- справкой о стоимости ООО «Агроторг» от 29.08.2023, согласно которой стоимость дезодоранта OS Whitewater 150мл, составляет 281,64 руб. за 1 шт., общая стоимость за 2 шт. составляет 563,28 руб.; стоимость крема интенсивный ув. «Soft» 200м. составляет 279,05 руб.; стоимость крема увлажняющего (унив.) 150мл. составляет 219,53 руб.; стоимость дезодоранта AXE аэрозоль «Анархия для него» составляет 267,34 руб. за 1 шт., общая стоимость за 2 шт. составляет 534,68 руб., общая стоимость похищенного товара, принадлежащего ООО «Агроторг» составляет 1596,54 руб. (без учета НДС) (л.д.164);

- актом инвентаризации ООО «Агроторг» от 29.08.2023, согласно которого 29.08.2023 установлена недостача товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» общей стоимостью 1596,54 руб. без учета НДС (л.д.165);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью от 23.08.2023, упакованный в бумажный конверт, опечатанный должным образом (л.д.159-162);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 13.11.2022, вступившее в законную силу 24.11.2022, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (л.д.64);

- копией административного дела в отношении ФИО1 от 13.11.2022, согласно которого, последний был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (л.д.65-96);

- справкой Ленинского РОСП г. Воронежа от 07.07.2023, согласно которой административный штраф в размере 3000 рублей ФИО1 не оплачен (л.д.62);

- заявлением ФИО1 о ранее совершенном преступлении от 01.09.2023, согласно которого ФИО1 признается в 

<

данные изъяты> хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> имевшем место 23.08.2023 примерно в 11 час. 23 мин. (л.д.176);

- протоколом осмотра предметов от 04.09.2023, согласно которого был осмотрен диск с записью камеры видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг» от 23.08.2023, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка № 20788», расположенного по адресу: 

<

...>. При вскрытии данного конверта из него извлечен: DVD+R диск. При считывании информации с данного диска путем его установки в компьютер на мониторе отображается 2 файла: VYSC5906 и CUWF9375. При воспроизведении видеофайла с наименованием «VYSC5906», на мониторе компьютера появилось изображение торгового зала магазина «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. По периметру торгового зала установлены стеллажи различных видов с продаваемыми товарами. Видно, как мужчина, на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, одет в футболку светлую с рисунком на груди, светлые шорты с голубыми пятнами, синие кроссовки, в руках мужчины пакет черного цвета, подходит к стеллажу со средствами личной гигиены. Вышеуказанный мужчина похищает с полки стеллажа сначала 2 флакона дезодоранта, после два тюбика разного крема и еще дезодорант в количестве 2 штук, которые прячет в находящийся при нем пакет, после чего направляется к выходу из торгового зала магазина. Видеозапись заканчивается, видео длиться 00:29 сек. При воспроизведении видеофайла с наименованием «CUWF9375», на мониторе компьютера появилось изображение кассовой зоны магазина «Пятерочка №20788» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> а. В левом верхнем углу монитора отображается время и дата 2023/08/23 11:24:28. В указанное время вышеописанный мужчина, а именно на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, одет в футболку светлую с рисунком на груди, светлые шорты с голубыми пятнами, синие кроссовки, в руках мужчины пакет черного цвета, выходит из торгового зала магазина минуя кассу, не оплачивая денежных средств за товары. Видеозапись заканчивается, видео длиться 00:15 сек. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи изображен именно он, когда 23.08.2023 примерно в 11 часов 23 минуты находясь в магазине «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> а, 

<

данные изъяты> похитил OS аэрозоль дезодорант Whitewater 150 мл в количестве 2 штук, интенсивный увлажняющий крем Soft 200 мл в количестве 1 штуки, увлажняющий крем (универсальный) 150 мл в количестве 1 штуки, AXE дезодорант аэрозоль Анархия для него в количестве 2 штук, после чего прошел мимо кассы, не оплатив денежных средств за товары. Себя опознает по одежде, находившейся на нем в указанный день (л.д.205-209);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.09.2023, согласно которого к материалам уголовного дела приобщен оптический диск с видеозаписями от 23.08.2023, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка № 20788» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.210-211).

Рассмотрев и изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд находит, что вина ФИО1 полностью доказана и подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, а преступные деяния ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от 04.07.2023), как покушение мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; и по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от 23.08.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что обоснованно подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются достоверными, достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства России. 

Все следственные действия по настоящему делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений, допущено не было.

По уголовному делу процессуальные действия производились и оформлялись уполномоченными на то должностными лицами, с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства. В настоящем судебном заседании все доказательства исследованы непосредственно судом, им дана юридическая оценка, с учетом их объективности, достоверности, взаимосогласованности и относимости действительным событиям, имевшим место в исследуемой ситуации в совокупности с иными доказательствами. При сборе доказательств, органом предварительного расследования, не допущено нарушений требований УПК РФ. 

Все права подсудимого, в том числе и его право на защиту при производстве по уголовному делу реально обеспечивались и неукоснительно соблюдались, что подтверждается надлежаще оформленными процессуальными документами, отражающими порядок произведенных, в том числе с его участием, следственных и процессуальных действий.

Таким образом, выводы суда в части установления фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, основаны на достаточной совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, объективность которых не вызывает у суда сомнений, которые оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности.

Между преступными действиями ФИО1 и наступившими последствиями по каждому преступлению имеется прямая причинная связь. По инкриминированному обвинению судом установлена форма вины, выяснены мотивы, цель и способ хищения, а также исследованы иные обстоятельства, имеющие значение для правильной правовой оценки содеянного.

Судом установлено, что преступления совершены с прямым умыслом, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления последствий, и желал их наступления.

При решении вопроса о направленности умысла, суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает, в частности, предшествующее преступлению и последующее поведение подсудимого, и иные обстоятельства.

Из совокупности полученных доказательств, поведения ФИО1 в момент совершения преступлений, объективно усматриваются его преступные деяния по отношению к потерпевшим.

При назначении наказания по каждому преступлению судом учитываются все обстоятельства совершения преступлений: вид умысла, мотивы и цель, способ, обстановку и стадию совершения преступления, а также личность виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

При определении вида и меры наказания по каждому эпизоду преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, который холост, малолетних детей на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете в КУЗВО ВОКПНД и у врача психиатра БУЗ ВО «Новоусманская РБ» не состоит, состоит на учете в БУЗВО ВОКНД с 22.01.2018 с диагнозом «синдром зависимости от нескольких ПАВ» и у нарколога БУЗ ВО «Новоусманская РБ» с 2018 года с диагнозом 

<

данные изъяты>».

Согласно заключению комиссии экспертов от 01.09.2023 № 2326, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у ФИО1 имели место в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и обнаруживаются в настоящее время 

<

данные изъяты>). Инкриминируемое ему деяние ФИО1 совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В принудительном лечении он не нуждается (л.д.144-146).

Суд находит, что ФИО1 осознал противоправный характер своих действий, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, написал явку с повинной по эпизоду преступления от 23.08.2023, и активно способствовал раскрытию и расследованию по всем эпизодам преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступлений суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию, которые выразились в том, что ФИО1 изначально дал подробные объяснения о совершенном им преступлении, при допросе в качестве подозреваемого вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подробно описал обстоятельства совершения преступления, указав на цель совершения противоправных деяний, чем способствовал дознанию в установлении истины по делу. Эти обстоятельства свидетельствуют о позитивном постпреступном поведении осужденного в форме его сотрудничества с дознанием. А также по эпизоду преступления от 23.08.2023 суд признает смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной. 

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый суду не сообщил, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просил.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по всем эпизодам преступлений является рецидив преступлений, который образует не снятая и не погашенная судимость по приговору от 24.09.2020. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела, не имеется.

Наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений подлежит назначению с учетом требований ст.68 ч.2 УК РФ (срок наказания при рецидиве не может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания); а также по преступлению от 04.07.2023 - с учетом требований ст.66 ч.3 УК РФ (срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания).

Судом по всем эпизодам преступлений не усматривается оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, не усматривается оснований для применения требований ст.62 ч.1 УК РФ по всем эпизодам преступлений, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений, не усматривается оснований по всем эпизодам преступлений для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, (поскольку совершенные им преступления относятся к категории небольшой тяжести); а также по всем эпизодам преступлений не усматривается оснований для применения ст.68 ч.3 УК РФ (без учета рецидива). 

При указанных обстоятельствах, тяжести содеянного, обстоятельств произошедшего, личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, поведения после совершения преступления, а также для выполнения требований и целей, установленных ст.43 ч.2 УК РФ, а именно в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, исполнения приговора, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ (условное осуждение), не усматривая оснований для назначения более мягкого наказания за каждое преступление. 

Окончательное наказание назначается по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» и АО «ТД «Перекресток» ФИО6 11.10.2023 отказался от исковых требования (заявление в деле). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, ч.7 ст.241 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст. ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ (по преступлению от 04.07.2023) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 29.04.2023) – 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание – 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. При этом обязать ФИО4 встать на учет в специализированный государственный орган осуществляющий исправление осужденного (УИИ) по месту жительства, являться туда для регистрации 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, не избирать. 

Вещественные доказательства: 

диск с видеозаписями от 04.07.2023, диск с видеозаписью от 23.08.2023, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- консервы «Мясная Ферма» в количестве 8 шт. изъятые 04.07.2023, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО6, возвратить по принадлежности АО «ТД «Перекресток».

Приговор может быть обжалован и опротестован в Воронежский областной суд в течение пятнадцати суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Б.Курьянов